
RESUMÉ 

 Cílem této diplomové práce je celkově zhodnotit problematiku euthanasie a 

zamyslet se nad její přijatelnou právní úpravou. K dosažení tohoto cíle bylo nutné 

provést analýzu zahraničních právních úprav euthanasie. Dále jsem se v práci zabývala 

současným postavením euthanasie v rámci právního řádu České republiky s primárním 

důrazem na trestní právo. 

 Tato práce sestává celkem ze čtyř kapitol. Kapitola první se zabývá 

nejobecnějšími otázkami euthanasie, zejména problematikou samotného pojmu, 

rozlišovanými formami a historickým vývojem přístupů k této problematice. Kapitola 

druhá porovnává zahraniční právní úpravy euthanasie a jejich vliv na praxi. Kapitola 

třetí objasňuje postavení euthanasie z hlediska českého právního řádu, zejména 

z pohledu trestního práva, z hlediska posledních legislativních snah o její právní úpravu 

a úvah de lege ferenda. Poslední kapitola se zabývá nejzásadnějšími argumenty 

zastánců a odpůrců euthanasie, a nabízí jejich souhrnné zhodnocení. 

 Závěrem, k němuž jsem při psaní této práce dospěla, je určitá forma 

kompromisu. Domnívám se, že legalizace euthanasie nepředstavuje správný směr, jímž 

by se právní úprava v České republice měla ubírat. Protože však ani současnou absenci 

výslovné právní úpravy nepovažuji za rozumné řešení, jsem toho názoru, že 

nejpřijatelnějším východiskem je upravit usmrcení na žádost jako privilegovanou 

skutkovou podstatu v rámci úpravy trestných činů proti životu v trestním zákoníku. 


